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Муаллифон: Камолов Н., н.и.к.-ходими пешбари илмии 
шуъбаи мевапарварї ва буттамевагињо, н.и.к. 

                      Фозилов Љ.Д.-мудири шуъбаи технологияи 
инноватсионии нињолпарварї. 

 
 

Муњаррири техникї: Шарипов Ш.И. - ходими калони 

илмии Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории 

АИКТ 

 
Бо ќарори Шўрои методию таълимии Институти 

боѓу токпарварї ва сабзавоткории Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон, протоколи №4 аз 28.10.2024 сол ба 

чоп тавсия гардидааст. 

 
Тавсияномаи мазкур дар асоси Ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон №374 аз 29 июни соли 2024 дар бораи 
“Барномаи давлатии кабудизоркунии Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2040” тањия гардидааст.  

 
Дар тавсияномаи мазкур оид ба интихоби нињолњои 

дарахтони мевадињанда вобаста ба иќлими мањал мутобиќ, 

бунёди нињолхонањо ва парвариши онњо пас аз шинонидан 

маълумот оварда шудааст. Барои кормандони соња, 

нињолпарварон, боѓпарварон ва хољагињои дењќонї пешбинї 

мегардад.  

 

 

 
Институти боѓу токпарварї  
ва сабзавоткории АИКТ, 2024 
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Сарсухан 

Боѓу токпарварї яке аз соњањои асосии кишоварзии 

љумњурї буда дар таъмини амнияти озукавории мамлакат ва 

баланд бардоштани сатњи зиндагии мардум дар байни дигар 

соњањои кишоварзї љойи намоёнро ишѓол мекунад. Чунки 

нињолњои солим ва хушсифат асоси ояндаи боѓдорист. Аз ин 

руй дастури мазкур барои дењкононе пешнињод карда 

мешавад, ки шавќу њаваси боѓу токпарвариро доранд ва 

мењоњанд то ќадри имкон ба рушди ин соња њиссагузор 

бошанд. Инчунин сатњи зиндагии худро аз њисоби ин соњаи аз 

љињати иктисодї самаранок баланд бардоранд. 

Дар асоси дастовардњои илмї ва санљиши истењсолии 

дарахтони мевадињандаю ангур, бо дар назардошти чорчўбаи 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №374 аз 29 июни 

соли 2024 дар бораи “Барномаи давлатии кабудизоркунии 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 20240”, дар 

минтаќањои љумњурї вобаста аз шароити табииашон 

парвариши дарахтони мевадињанда ва ангур тањия гардида, ба 

дењќонону кишоварзон ва нињолпарварон пешнињод карда 

мешавад. 

Дар шароити имрўза инсоният дар хавотир аст, ки оё 

захираи замин дар ояндаи наздик талаботи онро бо мањсулоти 

кишоварзї таъмин карда метавонад ё не. Мувофиќи њисоби 

экспертњо ва як ќатор олимон дар садсолаи охир наздик ба 2 

миллиард гектар замин тахминан аз њафт як њиссаи хушкї дар 

натиљаи таназзулёбї аз истифодаи кишоварзї баромадааст. Ба 

њисоби миёна њар сол башарият таќрибан 6-7 миллион гектар 

заминро талаф медињанд. Тахминан дар љањон 6-7 млрд тонна 

хок дар натиљаи таназули обию бодї нобуд мешаванд. 

Бунёди љангалзору боѓоти дарахтони мевадињанда аз 

љињати илман асоснок дар нишебзаминњо, заминњои лалмии бо 

намии табии таъмин, як роњи пешгирии осебпазирии хок 

мебошад. 
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Дарахтони мевадињанда њамчун муњофизаткунандаи хок ва 

кабудизоркунанда 

Дар шароити Љумњурии Тољикистон зиёд аз 30 љинси 

дарахтони мевадињанда ва буттамевагињо парвариш карда 

мешавад, ки аз он 13 љинсаш ањамияти саноатї дорад ва 

бештар парвариш карда мешавад. Онњоро аз рўи аломатњои 

ботаникї ва сохти меваашон ба 5 гурўњ људо мекунанд: 

тухмдорон-себ, нок, бињї; донакдорон: зардолу, олу, гелос, 

олуболу, шафтолу; баттамевагињо: ќот, тамашк, бекитошї, 

ќулфинай, хулул, чормаѓзињо: чормаѓз, бодом, писта, пекан, 

фундук; субтропикї: анор, анљир, хурмо, уноб, лимў ва ѓайра. 

Аз рўи хусусиятњои биологию морфологиашон онњоро ба 

гуруњњои зерин: дарахт, дарахту бутта, бутта, нимбутта, 

растанињои алафии бисёрсола ва растанињои печон лиана људо 

мекунанд, ки њамаи онњо аз ду ќисм - ќисми зеризаминї ва 

рўизаминї иборатанд. 

Барои пешгирии таназули хок (кабудизоркунї) бештар 

ќисми зеризаминии онњо (реша) ањамияти аввалиндараља 

дорад. Реша як системаи маљмўи дар дарахтон мебошад, 

вобаста аз љинс ва хусусиятњои биологии онњо ва тарзи 

пайдоишаш гуногун буда, дар хок ба њар  

Расми 1. Сохти 

реша (а-тирреша,  

б-решаи нашвї, в-

решаи растанихои 

буттагї) тараф пањн 

мешаванд. 

Сохти аз тухми 

пайдошудаи решаи 

дарахтон, дарахтони 

бутта ва ќисман 

буттањо тирреша буда 

ба решањои амудї ва 



5 

уфуќии тартиби 1, 2, 3 ва ѓайра људо мешаванд. Тирреша ва 

ќисми решањои уфуќї дарахтони себ, нок, гелос, чормаѓз то 6-

10м; олу, олу-болу, шафтолу то 3-6 м ва буттамевањо то 1-2 м 

вобаста аз таркиб ва типпи хок чуќур мераванд. Ќисми дигари 

он решањои пањлугї бо таври уфуќї то радиуси 10-12 м дар 

чуќурињои гуногун пањн мешаванд. Ќутри системаи реша 

нисбати шохсор 1,5-2 маротиба зиёд аст. 

Решањои аз узвњои нашви пайдошуда ва решаи буттаю 

нимбуттањо тирреша надошта, бо таври горизонталї дар хок 

то чуќурии 1-2,5 м мераванд. Бояд ќайд кард, ки ќисми асосии 

решањо дар чуќурии 0,6-1 м љойгиранд. Вазифаи 

аввалиндараљаи реша агар аз хок дастрас кардани об ва ѓизо 

дар шакли элементњои химиявї бошад, вазифаи дигараш ин 

устувор нигоњ доштани ќисми рўизаминии дарахтон мебошад. 

Ана њамин системаи решаи дарахтон бо ќисмњои 

алоњидаи худ дар майдони ѓизогириаш (пањншавиаш) хокро 

ињота карда то андозае таназулёбии онро пешгирї мекунад. 

Ќисми рўи заминии дарахтон суръати њаракати бодро 

суст карда таъсири эрозияи бодиро паст мегардонад. 

Дар заминњои лалмии бо намии табии таъмини минтаќањои 

доманакуњї ва кўњи бунёди боѓњо аз њисоби дарахтони 

мевадињанда  

Шароити хоку иќлими Тољикистон, ки релефаш мураккаб 

ва 93 %-и майдонаш кўњистон аст аз љињати илмї ба шаш 

минтаќа барои боѓдорї људо карда шудааст. Вобаста ба 

минтаќањо љинс ва навъњои алоњида минтаќабоб гардонида 

шудааст. 

Минтаќаи Рашту Бадахшон ва ќисман Њисор (ноњияи 

Файзобод) барои парвариши себу нок, олу-болу, гелос, олу, 

чормаѓз хусусан навъњои тирамоњию зимистонаи себу нок 

мувофиќ аст. 

Азбаски дар заминњои лалмии ин минтаќа раванди 

таъсири омилњои осебпазири хок бисёранд, бунёди боѓњо аз 
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навъњои ноњиябанди гардида, ки нињолашон дар тагпайванди 

аз тухми рўёнидашуда пайванд карда шуда, манфиатноктар 

аст. Чунки аз як тараф системаи решаи пурќувват то андозае 

метавонад таназулёбии хокро пешгирї кунад, аз тарафи дигар 

дар давраи норасоии нами дар хок аз чуќурињои гуногун обро 

љабида барои гузоштани раванди фотосинтез, сабзиши 

дарахтон онро ба ќисми рўизаминии баргу навдањо медињад. 

Дар заминњои лалмии минтаќа навъњои минтаќабоб 

гардидаи себ: «Апорт Александр», «Голден делишес», 

«Джонатан», «Делишес», «Золотой грайма», «Пармен зимний 

золотой», «Ренет симиренко», «Розмарин белий», «Корей», 

«Стар кримсон»; нок: «Бере лигия», «Бере боск», «Вилямс», 

«Дилрабо», «Лесная красавица», «Любимица клаппа», «Ноки 

ѓармї»; олу: «Анна шпет», «Венгерка Ажанская», 

«Персиковая», «Коксултан»; Олу болу ва чормаѓзи мањаллї 

дар решањо аз тухми парвариш шуда тавсия карда мешавад. 

Инчунин то 15-20 % навъњои дурнаморо , ки дар нињолњои 

хасакї аз тухми руёнида шуда пайванд шуданд, шинонидан ба 

манфиати кор аст. 

Наќшаи бунёди боѓ вобаста аз релефи мањал 

Вобаста аз релефи мањал ва љинси дарахтони мевадињанда 

ва сохти боѓ наќшаи шинондани нињолњо гуногун аст. Дар 

шароити Тољикистон чор сохти бунёди боѓњо маъмул аст: 

росткунља (Расми 2), чоркунља (Расми 3), шоњмотї (Расми 4) ва 

ангорї (Расми 5). Дар заминњои њамвори нишебиашон то 10-

120 бештар боѓњоро бо сохти росткунља ва чоркунља бунёд 

мекунанд.  
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Сохти шоњмотиро нисбатан камтар истифода мебаранд. 

Дар заминњои нишебиашон аз 12 то 250 вобаста аз релеф 

бештар боѓро бо сохти ангорї бунёд мекунанд. 

Њангоми ба наќшагирии бунёд боѓ масъалаи пешгирии 

таназулёбии хок дар мадди аввал меистад. Бинобар њамин дар 

нишебзаминњои нишебиашон калон, ки аз омилњои 

таназулкунанда хусусан обию боди осеб мебинан, бунёди боѓ 

бо сохтори шоњмотї ва ангорї манфиатноктар аст. 

Дар сохтори шоњмотї решаи дарахтон майдонро бо 

пурраги ињота мекунанд ва хокро хубтар нигоњ медоранд. Дар 

заминњои нишебиашон калон ва релефи ноњамвор дошта (талу 

теппањо) бо таври ангорї бо воситаи механизмњои пуриќтидор 

Расми 2. Шоњмотї Расми 3. Росткунља 

Расми 4. Чоркунља 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 5. Ангорї 

Расмњои 2,3,4,5. Наќшаи љойгиркунии нињолњо дар боѓ 
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зинањо сохта мешаванд. Бари  зинањо барои шинонидани як ё 

ду ќатор нињол вобаста аз нишебии замин интихоб мегардад. 

Зинањоро бо ду восита: бо як чанд маротиба дар як хати 

уфуќї бо пулуг хокро чаппа кардан ва воситаи булдозерњои 

гуногунтамѓа, махсусан С-100, бо харољоти зиёд месозанд. Дар 

шароити имруза, ки имконияти истифодаи техникї кам аст, 

тавсия карда мешавад, ки барои њар як нињол суфачањои 

андозаашон 1-1,5 х 1 м вобаста аз нишебии замин дастї сохта 

шавад. 

Наќшаи љойгиркунии нињолњои дар решаи аз тухми 

пайвандшуда вобаста аз љинси дарахтон ва нишебии замин  

барои себу нок, зардолу- 8х8, 8х7, 8х6, 7х7, 7х6 м;барои олу, 

олу-болу, гелос 6х6, 6х5, 6х4, 5х5, 5х4, барои чормаѓз 12х10, 

10х8 м тавсия мегардад. 

Омода кардани замин ва шинонидани нињол 

Дар заминњои лалмї бо намии табии таъмин ва заминњои 

обї барои шинонидани нињол корњои зеринро иљро кардан 

зарур аст.  

Дар заминњои њамворї нишебиашон то 8-12: аввал тоза 

кардани замин аз њама ашёњои нолозима: санг, буттањо, 

њамвор кардани теппачањои хурд, пур кардани чуќурињо, 

ѓорчањо, ба замин пошидани  нурињои органикї вобаста аз 

њосилнокии хок бо миќдори 20-40 тонна, нурињои маъданї 150-

200 кг фосфор ва 80-100 кг калий, гузаронидани шудгори дар 

чуќури 60-80 см, агар имконият набошад дар чуќурии 35-40 см 

бо пулугњои муќарарї; 

Пас аз шудгор молаву њамвор кардан. Вобаста аз сохтори 

боѓ ва наќшаи интихоб карда шуда, муайян намудани 

нуќтањои нињолшинонї (разбивка). 

Кандани чуќурињои андозаашон 50х60, 50х70, 60х60, 

60х70 см. Њаљми чуќуричањо вобаста аз тип ва таркиби хок 

мебошад. Дар хокњои сахту сангдор калон кандани чуќурињо 

ба манфиати кор аст. Агар пеш аз шудгор ба замин поруи 
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органикї ва нурињои маъданї пошида нашуда бошад, ба хоки 

њар чуќурї омехта кардани 10-15 кг пору, 0,5-1,0 кг фосфор ва 

0,2-0,5 кг калий зарур аст. 

Дар заминњои вобаста ба нишебиашон имконияти 

шудгор кардан набуда, пас аз тоза кардан нуќтањои 

нињолшинониро муайян карда, суффачањо ва дар суффачањо 

чуќуричањои нињолшинониро канда тайёр мекунанд. Њатман 

ба хоки чуќуричањо бо меъёри дар боло нишондода шуда 

поруи  пусида, фосфору калий омехта мекунанд. Дар заминњои 

лалмї вобаста аз шароити мањал шинонидани нињолњо дар 

охири тирамоњ ва аввали зимистон  бењтар аст. Дар заминњои 

доманакуњию кўњї пас аз об шудани барф дар муддати кутоњ 

шинондан зарур аст, то ки нињол аз боронњои минбаъда 

пурратар истифода барад. 

Пеш аз шинонидан, нињолњоро аз назар гузаронида 

решањои касал ва пўсидаро аз љойи сабзи реша бурида 

мепартоянд. Онро дар муддати 2 соат дар лойќаи аз хоку порў 

тайёр карда шуда нигоњ медоранд. Пас аз ин нињолро ду нафар 

дар чуќуракњо мешинонад. Агар решаи нињол кўтоњ бошад, 

аввал дар байни чуќури хоки серѓизоро партофта тепача 

кардан лозим аст. Як нафар нињолро рост ба таври амудї аз 

сатњи хок 3-5 см боло љойи пайвандро ќапида шахси дуюм 

аввал хоки серѓизоро ва пас хоки камѓизоро ба атрофи реша  

мепартоянд. Баъди пурра хокро партофтан бо як даст нињолро 

ќапида, хоки атрофи нињолро шиба карда дар шакли  њалќа 

атрофи нињолро њавзача мекунанд. Но вобаста аз намнокии 

хок ба бехи њар нињол 15-20 л об рехтан ба манфиати кор аст. 

Пас аз шинондани нињолњо дар баландии 60-70 см аз љойи 

пайванд ќисми болоии нињолро бурида мепартоянд. Аз танаи 

нињол 10см дуртар мехчўба 100-120 см шинонида, нињолро бо 

ресмон дар шакли раќами 8 ба он мебанданд. 
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Нигоњубини боѓњои љавон 

Нигоњубини боѓњои  љавон дар њама гуна шароит пас аз 

шинондани нињол оѓоз мегардад. Пас аз шинондан дар фасли 

бањор, сабзиши нињолњо сар мешавад. Њангоми сар шудани 

сабзиши муѓљањо  вобаста аз шакли ба наќша гирифта шуда 

шаклдињиро сар мекунанд. Агар шакли косса ба наќша 

гирифта шуда бошад муѓљаи болои ва ду муљѓаи кунљи аз 450 

зиёд доштаро гузошта дигар муѓљањои сабзидаро чида 

мепартоянд. Дар соли 2-ум дар баландии 20-30 см боз ду 

муѓљаи ба тарафњои холї љойгир шударо мегузоранд, дигар 

муѓљањо ва навдаи мобайниро бурида мегиранд, ки дар маљмў 

чоршохи ба чор тараф нигарон пайдо мешавад. Солњои 

минбаъда дар ин шохњо шохчањо ва навдањои њосилдењ 

гузошта мешавад. 

Дар мавриди  шохсори ќабат - ќабати сирак ё шохсори бе 

ќабат соли аввал муѓљаи сабзидаи болої ва се муѓљаи дар 

тарафњо љойгиршударо мегузоранд ва дигар муѓљањои 

сабзидаро чида мепартоянд. Дар соли дуюм боз 2-муѓљаи ба 

тарафњо равоншударо бо муѓљаи болои дар балании 40-50 см 

аз ќабати якум гузошта дигар муѓљаи аз тана сабзидаро бурида 

мепартоянд. Солњои минбаъда як ё ду  муѓљаи сабзидаро 

гузошта дигарњояшро  бурида мегиранд. Њамин тавр дар 

мўњлати 4-6 соли аввал  7 шохи асосиро пайдо карда дар онњо 

шохчањои навбатиро бо навдањо барои њосилбандї омода 

месозанд.  

Маќсади асосии шохабурї дар боѓњои љавон ин шаклдињї 

ва њарчи тезтар ба њосилбандї сар кардани дарахтон мебошад. 

Аз чорабинињои агротехникии дигар ин сари ваќт 

гузаронидани шудгори байни ќаторњо дар майдонњои 

шудгоршаванда ва дар њар китъањо нарм кардани атрофи 

дарахтон, нест кардани алафњои бегона, ѓизодињї ва 

намѓундорию наминигоњдорї мебошад. 
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Бинобар њамин  шудгори байни ќаторњо ва побели чуќури 

атроф нињолњоро дар охири тирамоњ, аввали зимистон ё 

аввали бањор гузаронидан бењтар аст. Дар бањор то аввали 

тобистон (то нимаи якуми моњи июн) бо воситаи дискмола, 

сихмола, чизел хоки байни ќаторњо ва ба воситаи каланд хоки 

атрофи нињолњоро майдахок мекунанд. 

Дар боѓњои љавон барои рушду нумўи нињолњо бо 

миќдори зарурї, дар њолати набудани пору 50-60 г фосфор, 20-

30 г калий, то аввали бањор ва 80-100 г нитрогенро дар бањор 

додан ба рушди нињолњо мусоидат мекунанд. 

Нигоњбини боѓњои њосилдињанда 

Дар боѓњои њосилдињанда гузаронидани чорабинињои 

агротехникї ба монанди сари ваќт гузаронидани шохабурї, 

шудгори байни ќаторњо дар майдонњои шудгоршаванда, нарм 

кардани атрофи дарахтон, намиѓундорї, намнигоњдорї, 

нуридињї ва њифзи боѓот аз касалию зараррасонњо њатмист.  

Расми 6. Шохабурии дарахтон 

вобаста аз сину сол 

Расми 7. Коркарди бехи 

дарахтон 

Дар боѓњои њосилдињанда вазифаи шохабурї ин ба 

танзим даровардани  њосил, сарфи намбухоркунии хок ва 

пешгирии касалию зараррасонњо  мебошад, ки мунтазам њар 

сол гузаронида мешавад. Бо маќсади таъминкунии намии 

табиї, бењтар гардидани структураи хок, баланд шудани 

ќобилияти њавогузаронии он аз охири тирамоњ то аввали 

зимистон дар чуќурии 25-30 см шудгор кардани байни ќаторњо 
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побел кардани атрофи дарахтон ва дар бањору аввали 

тобистон бо воситаи молаю дискмола, чизел ва каланд 

майдахок кардани он яке аз шарти асосии боѓдории лалмї 

мебошад. 

Дар боѓњои лалмї  чунин меъёри нуриандозї аз љињати  

илми тавсия карда мешавад. Вобаста аз типи хок  35-40 тонна, 

поруи пўсида нури нитрогенї 90-120 кг, фосфори 100-120 кг ва 

калигий 45-60 кг бо  моддаи таъсиркунанда. Бояд ќайд кард, ки 

нурињои органикї, фосфорї ва калигиро дар охири тирамоњ, 

аввали зимистон  ва нурињои нитрогениро дар бањор пеш аз 

гулшукуфї ба замин меандозанд. Дар мавриди норасоии 

нурињои органикї дар ду-се сол як бор бо миќдори Р-120, К-60 

кг ва њар сол андохтани нурињои нитрогенї  кифоя аст. 

Усулњои намѓундорї дар боѓњо 

Бунёди боѓу токзорњои лалмї дар њамон минтаќае тавсия 

карда мешавад, ки миќдори боришоти солона (барфу борон) 

на кам аз 600 мм бошад ва таќсимоти боришот дар фаслњои 

сол як таносуби хуб дошта бошад. (Таносуби солонаи миќдори 

боришоти табиї дар минтаќањои боѓдории Њисор, Рашту 

Бадахшон (ноњияњои минтаќаи Рашт ва Кўлоб) љадвали 1  

№ 
Минтаќа ва 

ноњияњо 
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 Дар фаслњои сол. мм 

З
и

м
и

ст
о
н

, 

м
м

 

Б
а
њ

о
р
, 

м
м

 

Т
о
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и
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м
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њ

, 
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м

 

1. Минтаќаи Њисор 

 Вањдат 866 705 234 367 21 83 

 Файзобод 1215 797 242 440 25 90 

2. Минтаќаи Рашту Бадахшон 

 Нуробод 1258 838 287 382 63 106 

 Рашт 1316 700 215 340 61 84 

 Лахш 1600 575 157 295 51 72 

 Сангвор 1616 575 287 440 50 116 
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(Тавилдара) 

3. Минтаќаи Кўлоб 

 Муъминобод 1232 770 268 410 14 78 

 Ховалинг 1468 842 263 440 29 110 

 Ш.Шоњин 

(Шўробод) 

1900 548 149 306 33 60 

Маълумотњои љадвал нишон медињад, ки миќдори асосии 

боришот дар давраи зимистону бањор борида дар давраи 

тобистону тирамоњ хело кам аст. Баъзе солњо  аз охирњои моњи 

май то аввали моњи октябр боришот намешавад.  

Расми 8. Љамкунии барф дар 
атрофи дарахтон 

Расми 9. Рўйпўшкунии хоки 
атрофи дарахт бо 

майдакардашудаи растанињо 
Бинобар ин норасогии намнокии хок вобаста аз баланди 

аз сатњи бањр ва релефи мањал дар ин минтаќа аввалњои моњи 

июлу август дида мешавад. Агар дар ќабати љойгиршавии 

ќисми асосии решањо, чуќурии 60-80 см дар хок намнокии 

дастрасшавандаи муътадил ва миёна (аз 10 то 22%) барои 

дарахтон таъмин нагардад, рушду нумўи онњо ва гирифтани 

њосили бо сифат имкониятпазир аст. Бинобар ин масъалаи 

намиѓундорї ва намнигоњдорї омили асосї барои боѓдории 

лалмї аст. 

Усулњои намиѓундорї инњоянд: 

- то охири  тирамоњ шудгор кардани байни ќаторњо ва 

побел кардани атрофи дарахтон; 



14 

- шиба кардани барф бо воситаи механизмњо дар 

майдонњои шудгоршаванда ва дар гирди решаи дарахтон бо 

тарзи њалќа кандани чуќурињо, онњоро пур кардани барф, 

шиба ва хокпўш кардан; 

- бо воситаи љуйборчањои майда обњои байни ќаторњоро 

љамъ кардан дар бехи дарахтон.  

Масъалаи дигар дар боѓдории лалмї ин намнигоњдорї 

мебошад, ки бо усулњои зерин амалї карда мешавад; 

- майдахок кардани хоки байни ќаторњо ва атрофи 

дарахтон бо воситаи дискмола, сихмола, чизел ва белу каланд; 

- руйпуш кардани атрофи бехи дарахтон бо алафу коњи 

пўсида, аррамайда, пардањои полиэтиленї, тол ва дигар 

маводњо; 

- њангоми шохабурї кам кардани њаљми шохсор бо 

маќсади кам бухоршавии об. 

Сатњи осебрасонии касалию зараррасонњоро ва паст кардан 

онњо 

Дар шароити имрўза ба боѓу токзорњои Тољикистон зиёда 

аз 20 - намуди касалињои занбурўѓї, бактериявї, вирусї ва 60 - 

намуди зараррасонњои маканда, хоянда, пармкунанда 

(чубхуракњою пустхуракњо) осеб мерасонанд. Дар баъзе 

мавридњо аз беањамияти намудан њосилро ба пуррагї ё ќисман 

нест мекунанд. Инчунин ќисми зиёди дарахтонро ба 

хушкшудан оварда мерасонанд. 

Ќутураки себу нок, гардзании себ, саратони сиёњ, 

саратони реша, сузиши бактериявї, ситоспороз, мевахураки 

себ, куяи мева, мурњо, зариндунболи туркистонї, кирми 

шапалаки њалќагузор, асалаки нок, ширинчаи сабз, ширинчаи 

хунин, сипарболаки калифорнї, сипарболаки камоншакл, 

сипарболаки бунафш, канаи сурх, тортанаккана ва дигарон 

мисол шуда метавонанд. 

Давомнокии давраи инкишофи касалию зараррасонњо аз 

шароити мањал вобаста буда, баъзеашон дар як давраи 
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нашъунамо 2-3 насл медињанд. Роњи асосии паст кардани сатњи 

афзоиш ва осебрасонии онњо дар маљмўъ истифода бурдани 

чорањои мубориза: селексионї, агротехникї, механикї, 

биологї ва химиявї мебошанд. Бояд ќайд кард, ки усули 

химиявиро дар охир њангоми аз меъёр зиёд шудани дараљаи 

осебрасонї аз зањрхимикатњои зањрнокиашон камтари 

гуруњњои 3 ва 4 истифода бояд кард. Њангоми истифодаи усули 

химиявї риоя кардани чунин ќоидањо бехатарї тавсия карда 

мешавад: мувофиќи дастурамали перепаратњо (зањрхимикатњо) 

то давраи пухтарасии мева истифода кардани онњо яъне 

пўшидани либос ва пояфзоли махсус, айнак, реператор, пас аз 

кор дар љойи алоњида шустани дасту рўй бо собун ва хўрдани 

мањсулоти ширї. 

Интихоби навъ ва намуди нињолњои дарахтони мевадињандаю 
ангур вобаста ба иќлими мањал тобовар 

Вилояти Суѓд - ноњияњои водигї: аз дарахтони 

мевадињанда - зардолу: «Ањрорї», «Субњонї», «Хурмої», 

«Нишонї» «Серњосил», «Тољибої», «Мирсанљалї», 

«Хуљандї»; бодом: «Десертный», «Ялтинский». 

Шафтолу: «Лола», «Сумбулї», «Обилный», 

«Кемберленд», «Золотой юбилей», «Чемпион», «Фарњод», 

«Элберта», «Равѓани гов». 

Олў: «Венгерка ажанская», «Венгерка италянская», 

«Венгерка фиолетовая», «Анна Шпет» барои хушк намудан; 

дурагањои олую олуча: «Куксултон», «Победа», «Южная 

красавитса», барои тару тоза ба содирот баровардан. 

Анор: «Десертї», «Бошкалинї» ва «Сурханор», 

«Казакеанор». 

Ангур: «Чиллагї», «Њисории барваќтї», «Зариф», 

«Тойифии гулобї», «Њусайнии сафед», «Нимранг», «Султонї», 

навъњои кишмишї- «Кишмиши сиёњ», «Кишмиши хишрау». 

Ноњияњои доманкўњї 
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Аз дарахтони мевадињанда себ: «Стар кримсон», 

«Делишес», «Голден делишес», «Корей», «Ренет Симиренко»; 

нок: «Лесная красавитса», «Любимитса Клаппа», «Кюре», 

«Дилафрўз», «Дилрабо»;  

Водии Зарафшон, ноњияњои Панљакент, Кўњистони 

Мастчоњ, Айнї.  

Дарахтони мевадињанда - себ: «Стар кримсон», «Голден 

делишес», «Делишес», «Бойкен», навъњои зардолуи мањаллї 

барои хушконидан. 

Нок: «Лесная красавитса», Любимитса Клаппа», «Кюре», 

«Дилрабо»; олў барои хушк намудан: «Анна шпет», «Венгерка 

ажанская», «Венгерка Италянская»; дурагањои олую олуча: 

«Победа», «Южная красавитса», барои тару тоза ба содирот 

баровардан. 

Вилояти Хатлон -  (водињои Вахш, Кофарнињони поён ва 

ноњияњои водигии минтаќаи Кўлоб), аз дарахтони мевадињанда 

– зардолу: «Ањрорї», «Зарафшонии барваќтї», «Хурмої», 

«Хуљандї», «Серњосил», «Бодомї»; олў барои хушк намудан: 

«Анна Шпет», «Венгерка ажанская», «Венгерка Италянская»; 

дурагањои олую олуча – «Победа», «Южная красавитса»; 

шафтолу: «Лола», «Сумбулї», «Гулдор», «Фарход», 

«Зарнигор», «Обилний», «Нус-19». 

Гелос: «Бањор», «Дрогана желтая», «Негритянка», 

«Дайбера черная», «Крупноплодная»; ситрусињо – лиму: 

«Мейер»; бодом: «Десертї», «Дрейк», «Никитский 

поздноцветущий», «Нонпарел», «Ялтинский»; ангур: «Њисории 

барваќтї», «Чилагї»; анор; «Дессертї», «Бошколинї», 

«Сурханор», «Озарбойљон». 

Ноњияњои доманкўњї (минтаќањои Кўлоб) 

Дарахтони мевадињанда – себ: «Стар кримсон», 

«Делишес», «Голден делишес», «Љонатан»; нок: «Лесная 

красавитса», «Любимитса Клаппа», «Кюре», «Ноки Ѓармї», 

«Вилямс красный»; чормаѓз-навъњои мањаллї; олу: «Венгерка 
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Италянская», «Венгерка ажанская», «Анна Шпет» (барои тайёр 

кардани ќоќи олў). Хулул (хуч): навъњои мањалї. 

Ноњияињои тобеи љумњур (водии Њисор) 

Аз дарахтони мевадињанда: дурагањои олую  олуча: 

«Победа», «Южная красавитса»; олу: «Венгерка италянская», 

«Венгерка ажанская», «Анна шпет» барои хушк намудан;  

гелос: «Бањор», «Крупноплодная»; хурмо: «Хиакуме», 

«Зенжиморў», себ: «Стар кримсон», нок: «Лесная красавитса», 

«Любимитса клаппа», «Ласточка», «Вилямс красный», «Раняя 

из Треву» «Кюре», «Ноки Ѓармї», «Дилрабо», аз зироатњои 

ситрусї -  лиму: «Мейер»; ангур: «Тойфии гулобї», «Њусайнии 

сафед», «Њусайнии сиёњ», «Победа»; чормаѓз: навъњои мањалї, 

«Вистон».  

Минтаќањои Рашт – себ: «Стар кримсон», «Делишес», 

«Хубонї», «Голден делишес», «Джонатон», «Ренет 

Симиренко»; нок: «Лесная красавитса», «Любимитса Клаппа», 

«Кюре», «Ноки Ѓармї», «Дилрабо»; чормаѓз: «Вистон». 

Вилояти худмухтори Кўњистони Бадахшон. 

Ноњияи Дарвоз: анор, лиму, чормаѓз, 

Дар баландкўњњо себ: «Стар кримсон», «Голден делишес», 

«Делишес», «Ноки мањаллї». 

Ноњияи Ванљ, Рўшон, Шуѓнон, Роштќалъа, Ишкошим: 

зардолу: навъњои мањаллї, чормаѓз: навъњои мањалї. 

Себ: «Стар кримсон», «Голден делишес», «Делишес», 

«Ренет Симиренко», «Синап»; ангат - барои истењсоли равѓан. 

Олу: «Персиковая», «Венгерка Ажанская», «Анна шпет». 

Дурагаи олую олуча – «Южная красавица» 

Олуча - «Куксултон», «Малиновая». 

Олуболу - «Гриот остгеймская», «Шпанка черная». 

Нок: навъњои тобистона- «Любимица Клаппа»; тирамоњї: 

Лесная красавица, зимистона:-«Кюре», «Дилрабо» ва «ноки 

Ѓармї».  
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Дар Институти боѓу токпарварї ва 

сабзавоткории АИКТ ба табъ расидааст. 
734025, ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї 21 а 

 


